
pag. 1 di 5 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Assistenza Farmaceutica ex ASUIUD 

Barbara Ros  

 

 

 

 

 

N.  170 DEL 01/02/2024 

 

 

 

 

 

AVENTE AD OGGETTO: 

Liquidazione del corrispettivo per l’indennità di residenza riferita all’anno 2023 

alle farmacie rurali dell’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC. 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 170 del 01/02/2024 

 

pag. 2 di 5 

 

OGGETTO: Liquidazione del corrispettivo per l’indennità di residenza riferita 

all’anno 2023 alle farmacie rurali dell’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli 

Centrale - ASUFC. 

 

 

RICHIAMATA la Legge n. 221 del 08.03.1968 “Provvidenze a favore dei 

farmacisti rurali”; 

RICHIAMATA la Legge n. 40 del 05.03.1973 “Norme interpretative 

dell'articolo 2 della legge 8 marzo 1968, n. 221, recante provvedimenti a 

favore dei farmacisti rurali”; 

VISTO l'art. 10 della L.R. n. 59 del 02.09.1981, così come sostituito dal 

comma 58 art.3 della Legge Regionale n. 2 del 22.02.2000, che recita “Non 

spetta alcuna indennità quando il suddetto volume d'affari superi l'importo 

di lire 600 milioni” (€ 309.874,14);  

DATO ATTO che suddetto articolo, al comma 5, stabilisce che la misura 

dell'indennità di residenza è rideterminata ogni anno sulla base delle 

variazioni dell'indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed 

impiegati accertate dall'ISTAT; 

VISTO l’art. 5 della Legge 221/1968 che stabilisce che “la commissione 

prevista dall'art. 105 del testo unico delle leggi sanitarie approvato con 

regio decreto 27 luglio 1934, n. 1265, delibera sul diritto all'indennità e 

sulla misura di essa in base ai dati ufficiali della popolazione residente in 

ciascun capoluogo frazione o centro abitato, pubblicati dall'Istituto centrale 

di statistica o in mancanza su attestazione della prefettura ed in base alla 

documentazione prodotta dal farmacista rurale o al sanitario gestore, o 

incaricato, del dispensario farmaceutico”; 

PRESO ATTO che sul sito istituzionale dell’Istituto Nazionale di Statistica 

(ISTAT), sono pubblicati i dati relativi all’ultimo censimento effettuato, 

relativo all’anno 2011, e che dal dettaglio disponibile è possibile identificare 

puntualmente la popolazione residente in ciascun capoluogo frazione o 

centro abitato così come specificato dalla norma di cui al punto precedente; 

VISTA la Legge 40/1973 in cui è precisato che “ai fini della determinazione 

dell’indennità di residenza di cui all’art. 2 della Legge 221/1968 si tiene 

conto della popolazione della località o agglomerato rurale in cui è ubicata 

la farmacia prescindendo dalla popolazione della sede farmaceutica prevista 

dalla pianta organica”; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 170 del 01/02/2024 

 

pag. 3 di 5 

 

VERIFICATO che le farmacie afferenti all’Azienda Sanitaria Universitaria 

Friuli Centrale – ASUFC risultanti in possesso dei requisiti di cui sopra, 

hanno presentato domanda per l’ammissione ai benefici previsti dalle 

norme, di cui ai punti precedenti, relativamente all’anno 2023; 

VERIFICATA la rispondenza per l’erogazione dell’indennità di residenza 

alle disposizioni innanzi citate in termini di fatturato e di popolazione 

residente; 

VISTO l’articolo 7, punto 16, della L. R. n. 13 del 03.07.2000, con cui è 

stato stabilito, che per i casi in cui non vi siano i presupposti per la 

percezione dell’indennità di residenza, così come rideterminata dall'art. 10 

della L.R. 59/1981, come sostituito dall'art. 3, comma 58, della L.R. 

2/2000, permane il diritto di percepire l'indennità nella misura ed alle 

condizioni previste dalla Legge 221/1968; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge 221/68 è 

previsto che al farmacista gestore o al sanitario cui è affidato il dispensario 

farmaceutico, spetti un'indennità di gestione nella misura fissa di lire 

80.000 (€ 41,32) annue, ridotta a metà nel caso che il dispensario sia 

ubicato in locali messi a disposizione del Comune; 

PRESO ATTO che per l’anno 2023 la variazione dell’indice ISTAT dei prezzi 

al consumo per le famiglie di operai ed impiegati è stata pari al +5,4%, 

come pubblicato sul sito istituzionale dello stesso in data 16.01.2024; 

CONSIDERATO il parere positivo, espresso all’unanimità, da parte della 

Commissione Farmaceutica di cui all’art. 39 della L. R. 43/1981 durante 

l’incontro tenutosi in data 29.01.2024, in merito all’erogazione, per l’anno 

2023, dell’indennità di residenza alle farmacie rurali che ne hanno diritto;  

RITENUTO di approvare l’Allegato 1 parte integrante della presente 

determinazione e i relativi importi da liquidare quale indennità di residenza 

per l’anno 2023 alle farmacie rurali dell’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli 

Centrale – ASUFC, per un importo complessivo pari a € 235.851,35;  

 

DETERMINA 

per i motivi citati in premessa, che si intendono integralmente riportati 

 

1. di approvare l’Allegato 1, parte integrante della presente determinazione, e i 

relativi importi da liquidare quale indennità di residenza per l’anno 2023 alle 

farmacie rurali dell’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale – ASUFC; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 170 del 01/02/2024 

 

pag. 4 di 5 

 

2. di prendere atto che l’importo complessivo è pari a € 235.851,35 e fa carico 

al conto 305.100.100.100.20.0.0 del bilancio 2023; 

3. di trasmettere il presente provvedimento a persone e uffici interessati. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 

 

Il Responsabile della Struttura 

Assistenza Farmaceutica ex ASUIUD 

Barbara Ros 

 
 
 
                     

 
 
Allegati: 

1 Allegato 1.pdf 

 
 
Uffici notificati: 

Gestione Risorse Economico Finanziarie 

Gestione Risorse Umane  

Direzione Sanitaria 

Distretto San Daniele del Friuli 

Distretto Est - Bassa Friulana 

Distretto Tolmezzo 

Distretto Udine  

Distretto Gemona del Friuli 

Distretto Codroipo 

Distretto Cividale 

Distretto Ovest - Bassa Friulana 

Distretto Tarcento  

 

 
 
 
 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 170 del 01/02/2024 

 

pag. 5 di 5 

 

 



 Atto n. 170 del 01/02/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: BARBARA ROS

CODICE FISCALE: RSOBBR76S43G888X

DATA FIRMA: 01/02/2024 13:01:45

IMPRONTA: A624C581F3DF10B18E21D7F36EA2A7EE97B095D06CCD97DA4BEBF810DB333A05

          97B095D06CCD97DA4BEBF810DB333A05CECFA0442CDECD90E89A02E287E6FE8F

          CECFA0442CDECD90E89A02E287E6FE8FA94E2821DFA56F35B3BA140456B7EA74

          A94E2821DFA56F35B3BA140456B7EA7492B210591F02062F1556441DDD812E36



Allegato 1
Indennità di residenza 2023 235.851,35 €

CRF
Distretto di San Daniele  

Distretto di Codroipo
TITOLARE

Abitanti Cens. 
ISTAT

Categoria 
indennità  
regionale

Indennità 
da 

liquidare
328 LESTIZZA LUCIANI GIULIO 882 438,99 €
333 CAMINO AL TAGLIAMENTO PEANO ELENA 730 438,99 €
534 FORGARIA GIANNELLI MARIA GIUSEPPINA 776 438,99 €
554 BERTIOLO TILATTI ANNAMARIA 1196 335,70 €
573 DIGNANO DURISOTTO ENRICO 780 438,99 €
593 S.VITO DI FAGAGNA FARMACIA ROSSI SNC DI BARBARA E FABIO ROSSI 959 438,99 €
629 MORUZZO FARMACIA DOTT.RI LUSSIN SNC 864 438,99 €
635 RIVE D'ARCANO MICOLI MANUELA 1241 335,70 €
745 MERETO DI TOMBA ALL'IMMACOLATA S.N.C. 642 438,99 €
757 COLLOREDO DI MONTE ALBANO ZANOLINI ANTONIO 710 D Rid. 20% 8.035,14 €
768 VARMO FARMA 5 MUMMOLO E C. SAS 709 438,99 €
825 LAVARIANO SAN PAOLO DI A.M. MUSSO E C. COLUSSI SNC 922 438,99 €
890 SEDEGLIANO SANT'ANTONIO SCRIGNER E VENTRELLA SNC              1169 335,70 €
911 BASILIANO SANTORINI PIETRO  E C. SAS                                              2096 258,23 €
913 RAGOGNA ROMANELLO E C. SAS 1921 335,70 €
924 COSEANO FARMACIA SAN GIOVANNI SRL 771 438,99 €
944 FLAIBANO FARMACIA PRESSACCO DI DE RE CHIARA & C. SNC 905 438,99 €
961 TREPPO GRANDE BERTUZZI PATRIZIA SNC 1129 D Rid. 20% 5.624,60 €

Totale 20.089,66 €

Pagina 1 di 4



CRF
Distretto di Cervignano 

Distretto di  Latisana
TITOLARE

Abitanti Cens. 
ISTAT

Categoria 
indennità  
regionale

Indennità 
da 

liquidare
277 TORVISCOSA  GRIGOLINI RENATA                                                            1886 335,70                
301 VISCO  FLEBUS MARIA GRAZIA                                                         767 438,99                
492 POCENIA  PEZ ODDONE                                                                  1451 335,70                
624 RONCHIS  FARMACIA GODEAS SAS DEL DOTT. GODEAS ALESSANDRO        1643 335,70                
648 PERTEGADA  MARIO ANTONELLA                                                             1899 335,70                
665 TRIVIGNANO UD PERAZZI MAURO                                                               944 438,99                
673 PORPETTO FARMACIA MIGOTTI S. & C. Sas                                           1550 335,70                
689 CAMPOLONGO AL TORRE RUTTER EDDA CARLA                                                           758 C Rid. 20% 9.642,17            
693 RUDA FARMACIA MONEGHINI s.n.c. del dott. Moneghini e C.                          1399 335,70                
697 MUZZANA DEL TUR. FARMACIA del DR. ROMANO LUCIANO & C. S.a.s 2382 258,23                
708 CHIOPRIS FARMACIA DA ROS FRANCO                                                           385 B Rid. 20% 11.249,20          
735 PALMANOVA FARMACIA FACINI s.a.s. dei dottori Facini Luigi e Stefano                   2515 258,23                
742 AQUILEIA FARMACIA CORRADINI D'ELIA dei dottori Alberto e Claudio sas 2939 258,23                
763 VILLA VICENTINA FARMACIA Santa Maria dei dottori Italo e Alessia Delbianco & C. s.n.c. 1270 335,70                
770 TERZO D'AQUILEIA FARMACIA MENON FERESIN Snc di Lucia Grazia Menon e Isabella Feresin 2679 258,23                
772 BICINICCO FARMACIA dott.ssa QUALIZZA LUCIA sas 796 438,99                
774 PALAZZOLO DELLO ST. FARMACIA PERISSINOTTI di Giovanni Perissinotti & C. snc 2544 258,23                
784 CARLINO Farmacia dr. CHARALAMBOPOULOS VASSILIOS 1399 335,70                
805 PALMANOVA FARMACIA D'Ambrosio dott.ssa Elena s.a.s. 2515 258,23                
834 S.MARIA LA LONGA FARMACIA BELTRAME e C. sas del dott. Gabriele Beltrame 1299 335,70                
838 RIVIGNANO TEOR FARMACIA DI TEOR SRL 1314 335,70                
840 AIELLO FARMACIA BELTRAME e C. sas del dott. Gabriele Beltrame 2199 258,23                
842 MARANO LAG. FARMACIA PERSOLJA SNC del dott. ADRIANO PERSOLJA & C. 1934 335,70                
853 SAN VITO AL TORRE FARMACIA SAN VITO del dott. GISLAO VINCENZO 1083 335,70                
888 PRECENICCO FARMACIA dott. Caccia Stefano e C. Sas 1190 335,70                
899 CERVIGNANO STRASSOLDO FARMACIA MAVE  dott.sse Maugeri e Veronesi Snc        707 438,99                
929 SEVEGLIANO FARMACIA GERGOLET DR DAVID                                                          1336 335,70                

Totale 29.154,74 €

Pagina 2 di 4



CRF
Distretto della Carnia  

Distretto del Gemonese
TITOLARE FARMACIA

Abitanti Cens. 
ISTAT

Categoria 
indennità  
regionale

Indennità
 da 

liquidare
4 ARTA TERME SOMMA DR. M.VITTORIA  1408 335,70 €

103 RESIA COMUNALE RESIA      423 B 14.061,49 €
267 FORNI AVOLTRI PALCI DR.GIANFRANCO     441 A 20.087,85 €
270 COMEGLIANS ALFARE' DOTT.SSA LUCIANA      185 438,99 €
310 PRATO CARNICO BORGNA DOTT.SSA ANTONELLA     335 C 12.052,71 €
350 SOCCHIEVE DANELON GIUDITTA            320 C 12.052,71 €
607 OVARO SORAVITO DOTT. GIORGIO   840 438,99 €
621 OSOPPO DOTTORI FABRIS CARLO E MARINA S.N.C.   2493 258,23 €
650 AMPEZZO FARMACIA AMPEZZO DELLA DOTT.SSA FRANCESCA SIEGA     813 438,99 €
652 TRASAGHIS LENARDON DOTT.SSA MARCELLA    469 438,99 €
699 ARTEGNA FARMACIA ZAPPETTI SRL 2588 258,23 €
713 CHIUSAFORTE FARMACIA CHIUSAFORTE DI CAMAGNA SERENA                        246 438,99 €
731 MOGGIO UDINESE SAN GALLO DEL DOTT. LORENZO MIOLLI E C. SAS 1142 335,70 €
738 RAVEO DOTT. PATRUNO ROCCO          386 A 20.087,85 €
740 FORNI DI SOPRA FARMACIA VARMOST SAS DOTT.SSA EMANUELA GRAZIANI  966 438,99 €
762 PAULARO FARMACIA ROMANO DI SPIZ STEFANIA   1504 335,70 €
783 CAVAZZO CARNICO FARMACIA CAVAZZO DEL DOTT. RUSSO RICCARDO 706 438,99 €
808 SUTRIO FARMACIA VISINI DI ALESSANDRO KASPAR & C. SNC  1126 335,70 €
829 VILLA SANTINA FARMACIA DE PRATO DEL DOTT. DE PRATO LUCA    2145 258,23 €
848 PONTEBBA FARMACIA DOTT. CANDUSSI DANIELE SAS      1503 335,70 €
855 RIGOLATO FARM. SAN GIACOMO DELLA DOTT.SSA LORENZA BIZZI     372 B 14.061,49 €
862 BORDANO FARMACIA DOTT. ZANIN CRISTIAN  602 D 10.043,92 €
863 SAPPADA FARMACIA DOTT. LOALDI FRANCO 1145 335,70 €
883 PALUZZA ANTICA FARM.S.NICOLÒDIGIUSEPPE E M.C.CARPENEDO SNC 1241 335,70 €
909 VENZONE FARMACIA BISSALDI CHIARA & C SAS 1334 335,70 €
910 ENEMONZO FARMACIA MARINI DI CECCO PAOLA & C. SAS    1000 438,99 €
931 AMARO FARMACIA ALL'ANGELO SRL        836 438,99 €
938 ZUGLIO FARMACIA DOTT. DAL BEN SIMONE 455 A 20.087,85 €
950 MALBORGHETTO VALBRUNA FARMACIA GUARASCI SAS 245 438,99 €

Dispensario FORNI DI SOTTO 740 Graziani e C. s.a.s 20,66 €
Dispensario LAUCO 829 De Prato Luca 20,66 €
Dispensario MONTENARS 699 Zappetti Snc 20,66 €
Dispensario RAVASCLETTO 855 Bizzi Lorenza                                                               20,66 €
Dispensario SAURIS 650 Siega Francesca  20,66 €

Totale 130.489,36 €

Pagina 3 di 4



Codice
Distretto di Cividale             Distretto di Tarcento                                

Distretto di  Udine 
TITOLARE FARMACIA

Abitanti Cens. 
ISTAT

Categoria 
indennità  
regionale

Indennità
 da 

liquidare
272 PULFERO FARMACIA DOTT.SSA SZKLARZ 101 B 14.061,49 €
346 POZZUOLO DEL FRIULI FARM.TOSOLINI SNC dott.ri G.Tosolini e R.Nadalutti 1768 335,70 €
507 SAN LEONARDO FARMACIA D'ALESSANDRO PIERANGELA 129 438,99 €
511 SAN PIETRO AL NATISONE FARMACIA STRAZZOLINI CLAUDIA & C SNC 1445 335,70 €
589 LUSEVERA FARMACIA CORADAZZI DR . CORRADO 165 C 12.052,71 €
675 TORREANO - CROSADA FARM. PASCOLINI S.A.S. del dr. FRANCESCO PASCOLINI 939 438,99 €
684 ATTIMIS FARMACIA DOTT. MONEGHINI SNC DEL DOTT. FERDINANDO MONEGHINI E C. 1019 335,70 €
701 RISANO FRAZ. (PAVIA DI UDINE) FARMACIA CARUSO CACCIA DELLA DOTT.SSA MICHELA CACCIA & C. S.A.S. 671 438,99 €
729 MAGNANO IN RIVIERA FARMACIA GIORDANI SAS DELLA SIG.RA MARTA GALLAZZI & C. 1768 335,70 €
759 GRIMACCO FARMACIA PEDUTO DR. GIOVANNI FRANCESCO 28 B 14.061,49 €
802 PREPOTTO FARMACIA DOTT. GNJEZDA ANDREA 120 D 10.043,92 €
835 NIMIS FARMACIA MISSERA SNC DI FRANCA MISSERA 2213 258,23 €
845 CASSACCO FARMACIA CASSACCO DOTT. ELVY ZAPPETTI  SAS 2819 258,23 €
847 VILLANOVA DELLO JUDRIO (SAN G. AL NATIS) FARMACIA DI VILLANOVA SAS DI CRISTINA BUSATTO. 829 438,99 €
896 ZUGLIANO FRAZ. (POZZUOLO DEL FRIULI) FARMACIA SANT'ANDREA S.N.C. DEI DOTTORI E. TOSOLINI ED A. PIROMALLI 1690 335,70 €
897 COLLALTO FARMACIA COLLALTO di Bazzaro M. e Scandura S. snc 350 438,99 €
919 SAVORGNANO DEL TORRE FARMACIA SAN MICHELE 887 438,99 €
932 PERCOTO FRAZ. (PAVIA DI UDINE) FARMACIA PANCINO SNC DEL DOTT.CLAUDIO LUIGI PANCINO E C. 1542 335,70 €
943 MOIMACCO FARMACIA DI MOIMACCO DI S.G.S. S.R.L. 1292 335,70 €
962 FAEDIS FARMACIA DI FAEDIS SNC DELLA DR FLAVIA PAGNUCCO & C 1290 335,70 €

Dispensario SAVOGNA FARMACIA D'ALESSANDRO PIERANGELA 20,66 €
Dispensario STREGNA FARMACIA PEDUTO DOTT. GIOVANNI F. 20,66 €
Dispensario TAIPANA FARMACIA MISSERA SNC DI FRANCA MISSERA 20,66 €

Totale 56.117,59 €

Pagina 4 di 4



 Atto n. 170 del 01/02/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BARBARA ROS
CODICE FISCALE: RSOBBR76S43G888X
DATA FIRMA: 01/02/2024 13:02:03
IMPRONTA: A8D03C0562027C389BA569BA5AF2EB4CFFF06750E7D2C3D3D2AD766D67C33EDD
          FFF06750E7D2C3D3D2AD766D67C33EDDA5E79CB068237074FCCBBB1CE9A85917
          A5E79CB068237074FCCBBB1CE9A859177A710ED72870CD47428C97030D73A88E
          7A710ED72870CD47428C97030D73A88E1BDAC2828EC1CB57956B644DFD3241DE


